
مهدی افنانی، کارشناس بورس رونق بورس را کاذب نمی‏داند 
و معتقد است سهام‏ها به قیمت معقول‏تری رسیده‏اند. او 

همچنین در گفت‏وگو با »هم‏میهن« گفته نمی‏توان گفت 
شرایط پایدار است و اگر با یک شوک تورمی مواجه شویم 

امکان تغییر در روند بورس وجود دارد.

Ó  شاهد شکســتن رکورد شــاخص کل بورس‌
هستیم، تحلیل شما در این باره چیست؟

شــرایط خاصی را داشــتیم، تا الان به نظر من با 
پول‏های هوشــمند این اتفاق رخ داده باشد و از 
الان به بعد اســت که سهام‏های کوچک حرکت 

نیما میرزایی، کارشــناس و تحلیل‏گر بازار سرمایه در گفت‏وگو با 
»هم‏میهن« درباره شــرایط حال حاضر بــورس گفت بازار بورس 
نسبت به ســایر بازارها جاماندگی داشــته و همچنین نرخ دلار 
شرکت‏های صادراتی بعد از ماه‏ها سرکوب قیمتی به سمت بازار 

آزاد نزدیک شده و افزایش داشته و این باعث رونق بورس نیز 
شده است. او معتقد است اگر نظام اقتصادی به همین 

شکل حفظ شود بورس بتواند سرمایه‏ها را به سمت 
خود جذب کند.

Ó وضعیت فعلی بورس را چگونه ارزیابی می‏کنید؟‌
من فکر می‏کنم شــروع وضعیت صعــودی بورس بعد از 

جنگی که رخ داد و ریزشــی که داشــتیم با 
حمایــت حقوقی‏هــا بود امــا در ادامه 
حقیقی‏هــا  نقدینگــی  ورود  شــاهد 

بودیم و هــر چه جلوتــر رفتیم نقش 
حقیقی‏هــا در رشــد بازار ســرمایه 
پررنگ‏تــر شــد و روزهــای اخیــر 
بــه اوج خودش رســید و به نظر 

خواهند کرد. از اکنون به بعد که ســهام‏های خرد تکانی بخورند، می‏توانیم 
شرایط بهتری را برای آنها متصور شویم.

Ó ...ماجرای پول هوشمند را بیشتر توضیح ‏دهید‌
تقریباً از یک ماه گذشته دیدیم افرادی که تابلوخوانی می‏کردند متوجه 
شدند که برخی ســهم‏ها مانند پالایشی‏ها و پتروشیمی‏ها خریداری 
شــد و ۲۰ درصد بالا آمدند، اینکه این پول‏ها از کجا و چطور 
آمــده را پیگیــری کردیــم و متوجه شــدیم از کدهای 
حقیقی و جــاری بازار نبوده و مشــخصاً از پول‏های 
هوشــمند صندوق‏های بزرگ و غیره بوده و برخی 
صندوق‏های طــا آمده‏اند که شــروع ماجرا از 
اینجا بوده؛ چون بازار در رکود بسیار سنگینی 

می‏رســد حقوقی‏ها روی این قیمت‏ها خیلی خریدار نباشند و بازار با 
موتور حقیقتی‏ها در حال پیشروی باشد.

Ó  با فعال شــدن اســنپ‏بک این احتمال وجود دارد که شــرایط‌
سال‏های 1398 و 1399  دوباره برای بورس اتفاق بیفتد؟

شــرایط آن سال یک شــرایط کاملًا اســتثنایی در همه دهه‏هایی که 
بورس در ایران کار می‏کند، بود و با هدایت و بازیگری مستقیم 
دولت آن امر صورت گرفت و هدف‏شــان این بود که پول‏ها را 
مســتقیم به سمت بورس بکشــانند و اهدافی مانند کسری 
بودجه را جبــران کنند. اینکــه دوباره این اتفــاق بیفتد را 
خیلی محتمل نمی‏دانم اما بازار می‏تواند در شــرایطی که 
در آن قرار دارد رشدهای ادامه‏داری را شاهد باشد. دلایل 
متعددی نیز برای ایــن موضوع وجود دارد؛ 
از جمله اینکه بازار بورس نســبت به سایر 
بازارها جاماندگی داشته و عمدتاً افرادی 
که در بازار طلا سودهای خوبی کردند 
بخشی از پول‏ها و سودهای خود را 
به ســمت بــورس می‏آورند. نکته 
بعدی این اســت که نــرخ دلار 

به سر می‏برد اما در یک اتفاق چندروزه تبدیل به یک رونق سریع شد.
Ó یعنی این رونق کاذب است؟‌

نه اصلا، کاذب نیست، علت آن این است که قیمت‏ها خیلی زیر ارزش واقعی و 
به شدت پایین بوده اما تغییری در شرایط جامعه اقتصادی کشور نداشت یعنی 
بــا همان وعده‏های اقتصادی موجود و ریســک‏های قیمتی، قیمت‏گذاری 
پایین‏تر از ارزش واقعی را انجام داده بود اما بدون اینکه آن ریسک‏ها حل شود 

وارد دوره رونق شده‏ایم و سهام‏ها به قیمت معقول‏تری رسیده‏اند.
Ó  در زمان جنــگ دوازده‏روزه، بورس در فضای ضرردهی بود، اکنون‌ 

نیز با توجه به فعال شــدن اســنپ‏بک وارد فضــای جدید اقتصادی 
شدیم، فکر می‏کنید باز شرایط ســال‏های 1398 و 1399  دوباره در 

بورس تکرار شود؟
واقعیت این است که هم تحریم‏های جدید را داریم و هم از سمت دیگر تورم را 
در کشور داریم؛ در گزارشی که به تازگی راجع به کالاهای مصرفی و خوراکی 
دیدم، تورم خیلی بالا رفته است. همچنین صحبت‏هایی در مورد افزایش نرخ 
بنزین و حتی بیشتر شــدن نرخ ارز به گوش می‏رسد که همه اینها می‏تواند 
تاثیراتی را در سودآوری شرکت‏ها برای دوره پاییز داشته باشد. نمی‏توان گفت 

شــرکت‏های صادراتی افزایش چشــمگیری داشــته و بعــد از ماه‏ها 
ســرکوب قیمتی به سمت بازار آزاد نزدیک شده است و زیانی که قبلًا 
به آنها به صورت ناخواسته تحمیل می‏شد جبران شده است. درباره 
اسنپ‏بک و محدودیت‏هایی که وجود دارد باید گفت که تاثیر بسزایی 
بر روی فروش شــرکت‏های ما نخواهد داشت چون این محدودیت‏ها 
عمدتاً مشــمول بخش‏های نظامی و هســته‏ای و فروش نفت است. 
شرکت‏های صادراتی ما در زمینه فولاد و پتروشیمی و دیگر محصولات 
تاثیــر چندانی نخواهند گرفت. نکته‏ای که مهم بوده و هســت بحث 
نرخ فروش دلارها است که باید دید دولت می‏خواهد سرکوب قیمتی 
انجام دهد و با آن تورم را کنترل کند یا نه. اتفاقی که افتاده این است 
که بانک مرکزی به این ســمت حرکت کرده که نرخ دلار را به ســمت 
نرخ بازار آزاد ببرد که از این نظر اسنپ‏بک فشار چندانی به بازارهای 
ما نخواهد داشت، اگر هم دچار تورم و یا افزایش نرخ دلار شود اثر آن 
به صورت اهرم‏وار و مثبت در صورت‏های مالی شرکت‏های خصوصی 
قابل رویــت خواهد بود. البته این موضوع یک شــرط مهم دارد و آن 
اینکه با افزایش نرخ دلار در آینده بازار مبادله‏ای نیز بتواند به صورت 

شناور و متناسب با آن حرکت کند.
Ó چشم انداز بورس را تا پایان امسال چگونه پیش‏بینی می‏کنید؟‌

ما انتظار داشتیم که شاخص کل بورس سقف را بزند و این انتظار رخ 
داده است. من خوش‏بین هستم این شکست شاخص بورس که عدد 
بســیار مهمی است تایید شود چون  از اردیبهشت تاکنون فضا بسیار 
ســنگین بود. من امیدوار هســتم رو به بالا حرکت کنــد و انتظار من 
این اســت که تا پایان ســال در کانال ۳ میلیون واحد پیشروی داشته 

قیمت‌ها  معقول‏تر شده اما شرایط پایدار نیست

موتور حقیقی‏ها بورس را پیش می‏برد
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معدن  جایگزین نفت 
بخــش معــدن ظرفیــت آن را دارد که به‏عنــوان مزیت 
فوق‏العاده کشــور، جایگزین نفت در اقتصاد شــود. به 
گزارش مهر، ســیدمحمد اتابک، وزیر صمت، معدن را 
مزیت فوق‏العاده کشــور در خلق ارزش‏افزوده و توسعه 
شاخص‏های اقتصادی نامید و یادآور شد: وجود معادن 
در اغلب استان‏ها و سهم آن در رتبه‏های جهانی با توجه 
به بکر بودن بیشتر نقاط سرزمین ایران برای اکتشاف و 
استخراج، قابلیت آن را در سرمایه‏گذاری و ایجاد درآمد 
و به‌زعم کارشناســان و صاحب‏نظران؛ جایگزین شدن 
نفت، نشــان می‏دهد. وزیر صنعت، معدن و تجارت از 
همسویی و اتفاق‏نظر قوای کشور در رشد بخش معدن 
و گســترش صنایع فرآوری مواد معدنــی برای کاهش 
خام‏فروشــی خبــر داد و تصریــح کرد: شــورای عالی 
معادن با استفاده از زمینه مساعد فراهم شده، سازوکار 
عملیاتی شدن مصوبات و شتاب گرفتن تدوین و تنظیم 

قواعد و مقررات توسعه این بخش را پیگیری کند.

 تخصیص قیر 
با ۵۰ درصد قیمت بورس 

قیر بــا ۵۰ درصد قیمــت بورس در اختیــار پروژه‏های 
عمرانی قرار می‏گیرد. مجید کیانپور، مدیرعامل شرکت 
آزمایشگاه فنی و مکانیک خاک اظهار کرد: ۳۰ درصد 
قیر تولیدی کشــور مطابق قانون بودجه‏های سنواتی 
بین دستگاه اجرایی تقسیم می‏شود، ۴۹ درصد آن در 
اختیار وزارت راه و شهرســازی برای اجرای پروژه‏ها قرار 
می‏گیرد. همچنیــن ۱۷ درصد آن در اختیار ســازمان 
شــهرداری‏ها و بخشــی دیگر در اختیار بنیاد مســکن 
برای اجرای طرح‏های هادی روســتایی قرار می‏گیرد. 
او با بیان اینکه قیر با ۵۰ درصد قیمت بورس در اختیار 
اجرای پروژه‏ها قرار می‏گیرد، خاطرنشــان کرد: در این 
بخش یارانه خوبی در حال پرداخت اســت تا آســفالت 
راه‏ها با مشکلات کمتری همراه باشد. مدیرعامل شرکت 
آزمایشــگاه فنــی و مکانیک خاک، یکی از مشــکلات 
موجود را طراحی راه‏ها برای ۱۰ تا ۲۰ ســال آینده و در 
مقابل، عمر مفید پروژه‏های آســفالتی ما کمتر از عمر 

پروژه‏ها برشمرد.

 سقف انحصار ارزی 
۳۳ درصد شد

تخصیص ارز بر پایه کدکالا و بیشترین واردات سه‏سال 
گذشــته بــا ۲۰ درصد مــازاد انجــام می‏‏شــود و برای 
جلوگیری از انحصار، ســقف اســتفاده هر بازرگان ۳۳ 
درصد تعیین شــد. بــه گزارش مهر، گلنــاز نصرالهی، 
مشــاور وزیر صمت با بیان این مطلب که سهمیه‏های 
ارزی وزارتخانه نســبت به سال قبل محدودتر است و با 
تکیه بر دستورالعمل‏ها ســهمیه ارزی هر وزارتخانه‏ای 
مدیریت می‏شود، گفت: بر اساس ضوابط موجود، ارز 
را بین متقاضیان تقسیم می‏کنیم. فرآیند سهمیه‏بندی 
ارزی به این شــکل از ســال ۱۴۰۲ آغاز شــد. از طرف 
دیگر واحدهای تولیدی و بازرگانان بر اساس برنامه‏های 
تولیــدی و جریان واردات از این ســهمیه‏ها اســتفاده 
می‏کنند. او ادامه داد: بهینه‏ســازی مصــرف ارزی بر 
اساس کد کالاها انجام می‏شود. وزارتخانه موظف است 
طبق میزان واردات سه سال گذشته و احتساب بالاترین 
رقم مورد نیاز کشور با ۲۰ درصد بیشتر از نیاز مربوط به 
هــر کدتعرفه ارز تخصیص دهد و بــرای هر بازرگان حد 

انحصار ارز را ۳۳ درصد منظور کردند. 

این هفته بــورس فضای مثبتی را طی کرد و شــاخص کل 
بورس تهران به ۳ میلیون و ۲۶۵ هزار واحد رســید و ۱/۴۸ 
درصد رشــد کرد که در نوع خود رکورد محســوب می‏شود. 
در کنار آن ارزش معاملات خرد نیز ۸ درصد رشــد داشــت 
و به بالای ۱۵ هزار و ۶۰ میلیارد تومان رســید؛ در‏حالی‏که 
در دو ماه گذشــته چنین ســطحی ثبت نشده بود. هرچند 
دیروز دوباره شــاخص 40 هزار واحد ریخت ولی رکوردزنی 
شــاخص بورس در این هفته زمانی قابل اعتمادتر می‏‏شود 
کــه بدانیم در اردیبهشــت‏ماه امســال، بورس نیــز به این 
شــاخص نزدیک شــد اما قیمت دلار در آن زمان حدود ۳۰ 
هزار تومــان از الان که در آبان‏ماه هســتیم ارزان‏تر بود. در 
این مدت البته اتفاقات دیگری نیز رخ داد که می‏توانســت 
بر روند بورس کشور تاثیر زیادی بگذارد؛ مهمترین آن حمله 
موشــکی اســرائیل به ایران بود که دوازده روز طول کشید و 

گزارشگر هم‏میهن
علی ایوبی

وـردهای بیشتر؟ به سوی رکـ
ــد شــــاخص‏ها در آینده را محتمل می‏دانند کارشناسان همچنان رشـــــ

مهدی افنانی کارشناس بورس:

نیما میرزایی تحلیلگر بازار سرمایه:

احمــد بیــات، کارشــناس بــازار ســرمایه و بــورس در گفت‏وگو با 
»هم‏میهن« به این نکته اشــاره دارد که افزایش قیمت شــاخص 
بیشــتر از شــرکت‏های بــزرگ تاثیر گرفته اســت و بــازار بورس به 
دلیل بی‏اعتمادی‏ای که در ســه یا چهار ســال گذشته ایجاد شده 
بود، نتوانست نسبت به افزایش قیمت دلار رشد کند. او می‏گوید 
اگر اتفاق عجیب و غریب سیاســی خاصــی مانند جنگ رخ ندهد، 

همچنان شاهد رشد بورس خواهیم بود.

Ó  وضعیــت واقعی ســهامداران بزرگ و خرد چقدر در شکســته‌
شدن رکورد شاخص کل بورس تاثیر داشته است؟

افزایش قیمت شــاخص بیشتر از شــرکت‏های بزرگ تاثیر گرفته است 
ولی معمولًا به این صورت است که بعد از این رشد شرکت‏های کوچک 
نیز با یک تاخیر از آنها دنباله‏روی می‏کنند ولی در مجموع بازار در حال 

رشد است.

Ó  فکر می‏کنید علت آن چیست؟ به‏هرحال در ماجرای جنگ‌
دوازده روزه شــرکت‏هایی نیز ضرر کردند و بورس افت کرده 

بود...
واقعیت این اســت که بورس نسبت به ســایر بازارها یک بازار 
جامانده بود و هنوز نتوانسته خود را با قیمت دلار تطبیق دهد 
و تقریباً ســایر بازارها به جز بازار مسکن، همزمان با بالا رفتن 

قیمــت دلار خود را تطبیق داده و بــه روز می‏کنند. بازار بورس 
به دلیل بی‏اعتمادی‏ای که در ســه یا چهار سال گذشته ایجاد 

شده بود نتوانست نسبت به افزایش قیمت دلار رشد 
کنــد و همچنان نیز ارزش کل بازار حدود ۸۰ 

میلیارد دلار اســت که نشان می‏دهد هنوز 
جاماندگی بورس نســبت بــه دلار جبران 
نشــده اســت. اینکه برخی شــرکت‏های 
کوچک ضررده بودنــد طبیعتاً همچنان 

بعضی شــرکت‏ها نسبت به سقف تاریخی خود پایین‏تر هستند و شاید 
دیگر به آن سقف هم نرســند چون قیمت آن واقعی نبوده است، برای 
همیــن این انتظار را نمی‏توان داشــت که تک‏تک ســهم‏ها با توجه به 
افزایش شــاخص کل، بالا بروند و منطقی هم نیست که چنین اتفاقی 
رخ دهــد و هر شــرکتی جدای بحث شــاخص و وضعیــت کلی بورس 
طبیعتــاً عرضــه و تقاضای خــود را دارد و ارزندگــی آن با خرید و 
فروش آن سنجیده می‏‏شود و با آن رشد و نزول خواهد داشت.

Ó  اقتصاد کشــور وارد فضای تحریمی جدیدی شده است؛‌
اگر بدبینانــه نگاه کنیم این امکان وجود دارد که شــرایط 

سال‏های 1398 و 1399  در بورس دوباره تکرار شود؟
اول باید دید شــرایط در آن سال‏ها چگونه بود. در آن زمان 
PبــهE  بازار به بالای ۳۰ رســیده بود اما اکنون آن شــرایط 
قطعــاً وجود ندارد. شــرایط در آن ســال واقعــاً حباب بود و 
اقتصاددانــان از ۶ ماه قبل هشــدار می‏دادند که در بازار 
حباب شکل خواهد گرفت، معنی حباب هم کاملًا 
مشخص است، یعنی یک دارایی خیلی بیشتر 
از قیمــت واقعی معامله شــود. هجوم بیش 
از حد ســرمایه‏گذاران بــه دلایل مختلف در 
آن ســال، که یکــی از آنها تشــویق دولت 

جاماندگی بورس نسبت به دلار جبران نشده است
احمد بیات کارشناس بازار سرمایه و بورس:
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